



## PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



Agenzia Provinciale  
per gli Appalti e Contratti

Servizio appalti  
Ufficio gare

Via Dogana, 8 – 38122 Trento  
☎ 0461.496444 – ☎ 0461.496422  
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

### NOTA DI CHIARIMENTO

Trento, -9 DIC. 2014

Prot. n. S171/2014/ *654574* /3.5/130-2014

**Oggetto: PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA OFFICINA PER LA MANUTENZIONE DEL MATERIALE ROTABILE IN LOC. SPINI DI GARDOLO (TN).**

A seguito delle richieste formulate da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto, acquisito anche il parere del competente Ente "Trentino Trasporti Srl", si forniscono le seguenti risposte.

#### Quesito n. 1:

La nota di chiarimento prot. n. 536950 dd. 9/10/2014 stabilisce che, nel caso di RTI tra imprese, la quota di partecipazione di ciascuna impresa va riferita all'importo totale (lavori + progettazione) pari ad Euro 31.283.014,00.-

Per fare in modo che la somma finale delle incidenze delle imprese sia pari al 100%, si chiede di chiarire la quota di incidenza della progettazione per ciascuna categoria SOA di lavori.

#### Risposta:

Si precisa che, qualora le imprese candidate all'esecuzione dei lavori associno uno o più soggetti di cui all'art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006 ai fini della progettazione esecutiva, le imprese devono indicare le rispettive quote percentuali riferite all'esecuzione dei lavori mentre i soggetti dell'art. 90 devono indicare le rispettive quote percentuali riferite alla progettazione, in modo tale da coprire il 100% delle due prestazioni richieste (esecuzione lavori e progettazione).

Qualora invece le imprese raggruppate candidate all'esecuzione dei lavori individuino (e non associno) uno o più soggetti di cui all'art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006, le medesime devono indicare le quote percentuali riferite esclusivamente all'esecuzione dei lavori, in quanto le prestazioni riconducibili alla progettazione verranno svolte dai soggetti di cui all'art. 90 individuati in sede di offerta in possesso dei requisiti richiesti per la progettazione.

#### Quesito n. 2:

Nel fascicolo tecnico sono stabilite massimo 150 facciate formato A4 o 75 facciate formato A3. In tale numero sono comprese le copertine e l'indice?

#### Risposta:

La risposta è negativa: la copertina e l'eventuale indice non sono ricompresi nel numero massimo delle facciate (150 formato A4 o 75 formato A3) del fascicolo tecnico.

PF/RG

IL DIRIGENTE  
- dott. Leonardo Caronna -